Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Pró-Reitoria de Extensão
Coordenadoria de Desenvolvimento Regional e Cidadania
Subdivisão de Geoparques

RESULTADO FINAL DO EDITAL 88/2022 - PRE/UFSM SELEÇÃO DE PRODUTOS

A Universidade Federal de Santa Maria, através da Subdivisão de Geoparques

da Coordenadoria de Desenvolvimento Regional e Cidadania, da Pró Reitoria de

Extensão, torna público o resultado FINAL da seleção de PRODUTOS, vinculados aos

Geoparques Aspirantes Unesco Caçapava e Quarta Colônia.

Propostas selecionadas:

Título Tipo de material Solicitação
contemplada

1- Capitéis de Nova Palma Material pedagógico/ livro de
colorir

ISBN, impressão

2- Coletânea Diretrizes para
o Turismo junto ao
Geoparque Quarta Colônia

Coletânea de cartilhas Impressão

3- Núcleo de Estudos da
Paisagem: Materiais
instrucionais e de divulgação

Material pedagógico/ jogo de
tabuleiro e catálogo para
exposição de fotos.

Impressão

4- Memórias da Nona Material pedagógico/cartilha Impressão

5- Turismo, consumidores e
informação: sinergia e
relações de
interdependência

Livro ISBN

6- “Olha o passarinho!” –
Ornitoálbum

Material pedagógico/ álbum
de figurinhas

ISBN, impressão

7- Cartilha para valorização
da gastronomia de São João
do Polêsine-RS

Material pedagógico/cartilha ISBN, impressão

8- Manual de Formatura
Geoparque: Cartilha
Informativa

Cartilha/manual Impressão

9- História, Língua e Cultura
de Imigração Italiana na
Quarta Colônia

Material
pedagógico/gramática/cartilha

ISBN, impressão

10- Quarta Colônia: um olhar
sobre a “cultura” do arroz
como identidade e
patrimônio cultural de São

Material pedagógico/cartilha ISBN, impressão

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Pró-Reitoria de Extensão
Coordenadoria de Desenvolvimento Regional e Cidadania
Subdivisão de Geoparques

João do Polêsine-RS

11- Do mato ao prato Material pedagógico/apostila ISBN, impressão

Proposta não selecionada

Título Tipo de material

1- Cartilha sobre educação financeira
para escolas

Material pedagógico/cartilha

Equipe Subdivisão de Geoparques PRE/UFSM.

Santa Maria, 06 de fevereiro de 2023.

Minuta de edital (010)

Descrição Nome do arquivo
Resultado Final edital produtos Geoparques 2023.pdf1

Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.015050/2023-39
Homologação de edital
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

JACIELE CARINE VIDOR SELL (Coordenador(a))
01.07.05.00.0.0 - COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL E CIDADANIA - CODERC-PRE

07/02/2023 11:01:02

FLAVI FERREIRA LISBOA FILHO (Pró-Reitor(a))
01.07.00.00.0.0 - PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO - PRE

07/02/2023 13:29:38

Código Verificador: 2342377

Código CRC: 61f0407

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2342377&crc=61f0407
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2342377&crc=61f0407
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2342377&crc=61f0407